Tom. II.

A hostis occursum hinc parati fortiter agere. Pacis tempore consilia belli tractanda sunt: *Quia cum dispostrione intur bellam.*

Philopæmenes Megalopolitanus Dux Græciæ præcellentissimus tantum abfuit, orotus aliquando fuerit, ut cum solus iter faceret, aut deambularet speculabundus, occurrentium locorum litum contempleretur, seipsum ita explorans: Quid si tibi exercitum ductanti hostis hic fiat obvius? Aut à lateribus eò repente velut ex insidiis confurgat? quâ figurâ aciem instrues? Continendus miles, an illico signa inferenda? Quod si continendus, quomodo præfidiarios locabis, ut subsidia dispones? Fecit ejusmodi meditatio, ut in præstantissimis Græciæ ducibus Philopæmenes sit demum celebratus. Ita planè animus ad excipiendas tentationes parandus, & ante pugnam serid commeditandum. Quid si talis aut talis me tentatio invadat, quid opus facto? quomodo me geram? quibus armis resistam? quibus auxiliis

B hostem repellam? Hinc ad bellum studium, hinc animus crescit: hinc nascitur in tentatione constantia, quam in optimis pugnantibus illis spectamus. Castissimus Joseph in impudicæ dominæ manu pallium relinquit: Bartholomæus non pallium solum, sed & pellem pro Christo impendit pugne; peccus Agatha, dentes Apollonia, oculos Lucia, multi capita, Ignatius Antiochenus, Jacobus Intercisus, aliique membra omnia. Et juvenis ille fortissimus, qui, Hieronymo teste, in hortulo amantissimo inter flores ad lectulum plumis mollissimum nexu serico blandè alligatus à formosâ pellice omnium blanditiarum genere ad amores improbos stimulatus, quam generosè tamen restitit, quam viriliter pugnavit, quam gloriosè vicit? suam namque libertatem captivus etiam & inter vincula invenit. Cum enim manibus pedibusque vincis negaretur omnis ad pugnam motus, nec alia arma ulla suppetere, fauce pro pharetrâ, lingua pro telo usûs, suam ipse linguam suis denticibus præmorfam in lupæ os impurum expuit, victoriâ multo illusterrimâ, æternum prædicandâ.

C Ita olim tentatio ignem experta est in Mutio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Ita Christiani sanguinis heroës ac heroides causâ meliori fidem suam inter tentationes acerrimas Christo suo probaverunt: *Ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, verè fortes facti sunt in bello. Deus tentavit eos, & invenit illos dignos se.*

1. Mo. c. 24. vers. 6.

* In vita Pauli Eremitæ primi. Surtia die 10. Lamar. Vide Nicetam mem. l. i. c. 1. & 2.

Hebr. c. 11. vers. 34. 36. & 37. Sap. c. 3. v. 5.

EPILOGVS
DICTORVM DE
TENTATIONIBVS.

Antonius Magnus vitæ jam peractæ additus Epilogum, ad suos versus: Vos, inquit, ô viscera mea admoneo, ne tanti temporis laborem repente perdati. Varias dæmonum nostis insidias; vidistis eorum & impetus feroces & vires effeminalas. **JESVM** suspirate, & credulitatem nominis ejus vestris figite mentibus, & certâ fide universi dæmones fugabuntur. Si alacres fuerimus in Domino, & futurorum honorum cupido nos succenderit; si semper omnia manibus **DEI** committamus, nullus dæmonum ad expugnandum valebit accedere. Una est ratio vincendi inimicum, lætitiâ spiritualis, & animæ semper cogitantis Dominum jugis recordatio.

Hæc morientis optima cohortatio tentatis crebrius instillanda. 1. In tentatione **JESVM** inelama. 2. Om-

Arhanasius in ejus vita, cap. 20. & cap. 58. apud Rosovey. mibi p. 47. & 59. Haec voces gemine: Domine **JESVS**: plane sunt aurea, et si sint sola, in omni tentatione usurpanda.

Cohortatio tentatis crebrius instillanda, m.

nia divinæ providentiæ committe. 3. Futuras celi voluptates considera. 4. Alacer & latus resiste, contemne dæmonem, & vicisti; Fuge omnem libidinem, & tua est palma.

S. I.

Deut. c. 33. v. 26. & 27. Pollicitus olim Moses: Non est, inquit, Deus alius, ut Deus rectissimus, ascensor cali auxiliator tuus: Ejicet à facie tuâ inimicum, & dæmonem. Conterere. Tu tantum occasiones & pericula peccandi fuge. Quis enim miserebitur incantatori à serpente percusso, & omnibus qui appropriant bestis? sic & qui comitatur cum viro iniquo, & obvolutus est in peccatis ejus. Vir iniquissimus tentator diabolus, peccata illius sunt tentationes, & peccatorum, quas offert, occasiones. Tu cave hunc virum ultro comiteris, cave peccandi periculis teipsum ingeras & involvaris. Quis enim miserebitur tui, si loca illa calque domos frequentes, in quibus tentari soles, si cum feminis familiaris ac blandius colloquaris, si mesendas, symposiola, & omne forum escarium tam cupidè secleris, si in omne oculis licentiam indulgeas? Si legas, si spectes, si audias impudica, & hausto veneno gaudeas. Quis miserebitur tui, si taurum, si serpentes, si leonem sponte tangas & ledaris? si ames hæc pericula, peribis in illis. Qui tentationi causam dat, culpâ non vacat, multo minus, qui è tentatione non in vitus oblectationem percipit, quamvis ei non consentiat.

Hebr. c. 11. v. 27. Fide reliquit Egyptum. Rex David civitatem fugit, & in solitudine mansit, ut Achitophelis perfidiam exiret; Josephus Christi nutritius Judæam fugit, ut insidias Archelai declinaret. Quisquis es, vel umbram peccati fuge. Cum peccandi occasiones & illecebras non vitamus, cum tentationibus tam facile cedimus, illud Judithæ ad Acheronticum Holofernem usurpare poterimus: Et non latuit vel unius canis contra te. Gregorio teste dimissus sibi, cujuslibet tentationis aurâ rapiatur. Miser iste impeditur, & non resistit, diripitur, calcatur, venditur, & nil contra mutit. Sed cur, ô ignave & deses homo, pugnare non vis? Hic fanè aliud non habes dicere quam inertissimum illud: Nolo laborare, nolo carnem fatigare, nolo gremium suis commodis fraudare. At verò, qui pugnare non vult, non vult vivere, non cupit vincere, recusat coronari. Ad pugnam promptissimus fuit, qui dixit: Proba me, Domine, & scito cor meum, & vide, si vitia iniquitatis in me est.